PRIMERPRETENSION:Que, el Tribunal Arbitral Unipersonal DECLAREineficaz
la Resolución W 495-2017-GRH/GR notificada mediante Oficio N" 1395-
2017-GRH-GRISG, de fecha 26 de julio de 2017; en consecuencia ORDENEal
demandado la cancelación del monto de S/ 322,495.58 (Trescientos
veintidós mil cuatrocientos noventa y cinco y 58/100 soles), por la reducción
Ilegal de Bienes W al, correspondiente al componente del sistema de
conectividad con fibra óptica.

2. SEGUNDA PRETENSiÓN: Que, el Tribunal Arbitral Unipersonal, DECLARE
ineficaz el extremo resolutivo: Artículo cuatro de la Resolución W 539-2017-
GRHjGR, notificada mediante Oficio W 1459-2017-GR/SG, de fecha 09 de
agosto de 2017, el cual dispone la aprobación de la reducción neta por SI.
213,080.72 (Doscientos Trece Mil ochenta y 72/00 soles); en consecuencia
ORDENE la cancelación del monto de SI 109,414.86 {Ciento nueve mil
cuatrocientos catorce y 86/100).

3. PRIMERA PRETENSiÓN ACCESORIA: Que, el Tribunal Arbitral ordene al
demandado, el pago de los intereses devengados hasta la fecha de la
efectiva cancelación de /05 montos de dinero antes mencionados, según fa
previsto en el artículo 48 de la Ley de Contrataciones del Estado aprobado

[...]

deducir 237 postes, toda vez que no resulta necesario e indispensable para el
cumplimiento de la meta del proyecto y su puesta en funcionamiento" _ "El
presupuesto de Reducción de Bienes N"' 01 (aplicando la relación
F.R=O.999999853) es por el monto de S/. 322,495.58 (Trescientos Veintidós Mil
Cuatrocientos Noventa y Cinco con 58/100) incluido IGV, que representa el
5.38% del monto del Contrato vigente". Es decir, no sobrepasa el tope de 25%
previsto en el Art.174" del 0.5. N" 184-2008-EF (modificado por 0.5. N"138-2012-
EF).

Sostiene que la decisión de la Entidad se encuentra dentro del respeto irrestricto

[...]

Determinar si corresponde o no ordenar que se declare ineficaz el extremo
resolutivo: Artículo cuarto de la Resolución Nd 539-2017-GRH/GR, notificada
mediante Oficio Nd 1459*2017-GR/SG, de fecha 09 de agosto de 2017, el cual
dispone la aprobación de la reducción neta por S/. 213,080.72 (Doscientos
Trece Mil ochenta y 72/00 soles); en consecuencia ORDENEla cancelación del
monto de S/ 109,414.86 (Ciento nueve mil cuatrocientos catorce y 86/100).

Determinar si corresponde o no se ordene al demandado, el pago de los
intereses devengados hasta la fecha de la efectiva cancelación de los montos
de dinero antes mencionados, según lo previsto en el artículo 48 de la ley de
Contrataciones del Estado aprobado mediante Decreto Legislativo W 1017

[...]

Ejecutiva Regional W 539-2017-GRH/GR debe estarse a 105 montos V sus
diferencias; esto es, las partes tendrán en cuenta lo que la Entidad ha considerado
como adicional N° 01 en la cantidad de SI 549,972.00 Y el deductivo vinculado en la
cifra de SI 440,557.14 Ysu diferencia en el importe de SI 109,414.86 (Ciento Nueve
Mil Cuatrocientos Catorce con 86/100 Soles) ; en tal sentido, corresponde amparar
la pretensión del demandante.

Tercer punto controvertido

20. ElContratista solicita se le pague los intereses legales devengados, el cual considera
asciende a la suma de SI 10,588.84 (Diez Mil Quinientos Ochenta y Ocho con
84/100 Soles).

2!. Es principio general que en toda mora en el cumplimiento oportuno de las
prestaciones pecuniarias corresponde el reconocimiento de los intereses
respectivos; en el ámbito de la contratación pública se ha establecido, conforme al